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Abstrakt

Název: Rehabilitační cvičení pro primární a sekundární prevenci poškození předního

zkříženého vazu

Cíle: Hlavním cílem mé práce je seznámit veřejnost s problémem poranění koleních

vazů a nabídnout jí řešení. Zaměřím se na popis kolenního kloubu a pak i operaci předního

zkříženého vazu jako takovou. Zdůrazním nejčastější příčiny poškození této struktury a

možnosti nápravy. V další části práce ukážu možnosti cvičení před a po operaci a pokusím se

porovnat jednotlivé přístupy k pohybové aktivitě po operaci. Chci se zaměřit především na

možnosti domácího cvičení koleních struktur.

Metody: Ve své práci jsem se zaměřil na rešerši dostupné literatury a názory

jednotlivých autorů.

Klí čová slova: Přední zkřížený vaz, operace, poškození, kompenzační cvičení.
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Abstract

Title: Rehabilitation exercises for primary and secondary prevention of damage to the anterior

cruciate ligament

Objectives: The main goal of my work is to inform the public of the problem of training
events ligament injuries, and offer solutions. I will focus on the description of the knee and
then the anterior cruciate ligament surgery itself. Emphasize the most common causes of
damage to the structures and opportunities for redress. The next section will show the
possibility of exercise before and after surgery and try to compare different approaches to
physical activity after surgery. I want to focus primarily on the possibility of home exercise
training events structures.

Methods: In my work I focused on a search of available literature and the opinions of
individual authors.

Keywords: Ligament crucinate anterior, operation, lesion, compensation exercises
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rehabilitačního cvičení sloužícího jako

primární a sekundární prevence poškození předního zkříženého vazu.

Ruptury předního zkříženého vazu jsou vzhledem k jeho významu pro normální funkci a

stabilitu nejčastější příčinou závažných funkčních poruch kolenního kloubu. Frekvence

poranění stoupá zejména vlivem masového rozvoje sportů jakými je fotbal, lyžování a

snowboarding, při kterých velmi často dochází k poškození výše uvedených struktur.

Mým tématem není jen poškození měkkých struktur kolene a operace samotná, ale cvičení ,

která snižují riziko poškození těchto struktur. Tato cvičení mají za účel získání komfortu, bez

kterého nemůže být vrcholový sport prováděn. Dnes je již pro chirurga plastika předního

zkříženého vazu relativně jednoduchá operace a péče o pacienta pro něj skončí velmi často již

po druhé kontrole. Pro operovaného touto návštěvou práce teprve začíná. Buď se rozhodne

skončit s aktivním sportem, nebo se pokusí svůj dočasný hendikep překonat. Ve své práci se

zaměřím se na rešerši dostupné literatury věnující se tomuto tématu. Dále práci doplním o

vlastní zkušenosti s touto problematikou. Cílem této práce je shrnout dostupné údaje o zranění

a ukázat jaké jsou možnosti zařazení preventivních cvičení do pohybového tréninku

sportovců.

Teoretická část obsahuje základní informace o anatomii a biomechanice kolenního kloubu,

dále přehled možných příčin poškození a v neposlední řadě také způsoby léčby.

Specielní část zahrnuje ukázky cvičení, které působí k snížení ohrožení měkkých struktur

kolene a dají se použít také jako součást pooperačního cvičení. Cílem těchto cvičení je

zlepšení pevnosti vazivového a svalového aparátu kolene a umožnit brzký návrat ke sportu.
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2 ANATOMIE KOLENNÍHO KLOUBU

2.1 Historie výzkumu kolenního kloubu

Kolenní kloub je jedním z nejsložitějších kloubů lidského těla. Je také i nejlépe

prozkoumaným kloubem – díky vlně zájmu odborníků o anatomii, biomechaniku kolene

Základní poznatky jsou staré jako anatomie sama, podrobnější údaje pocházejí z 18. a 19.

století: luxaci menisku popsal v roce 1731 Bass, rupturu zkříženého vazu v roce 1850 Stark.

První polovina 20. století se zasloužila o solidní anatomicko – biomechanickou koncepci: ale

teprve poslední dvě desetiletí záplavou experimentálních i klinických prací prohloubily naše

znalosti kolenním kloubu na takovou úroveň, že se v dohledné době nedají očekávat další

zásadnější poznatky.

2.2 Definice kloubu

Jsou-li kosti pouze ve vzájemném kontaktu a spojovací vazivo (pouzdro) je jen na obvodu

styčných ploch kostí, považujeme tento spoj za kloub.

Kloub, articulatio je pohyblivé, dotykové spojení dvou nebo více kostí, jejichž kontaktní

plochy jsou povlečeny chrupavkou, mezi artikulujícími kostmi je štěrbina (kloubní dutina) a

konce kostí spojuje kloubní pouzdro.

Kloubní plochy ( facies articulares) tvoří konce artikulujících kostí, povlečené chrupavkou.

(FENEIS, 1996)

2.3 Stavba kloubu

Kolenní kloub se skládá z femurotibiálního kloubu FT (nosné plochy)

a femorupatelárního kloubu FP (přenáší zejména síly vznikající v extenzorovém aparátu).

Na stavbě kloubu se podílejí artikulující kosti, kloubní pouzdro, vazy a svaly, společně

označované jako stabilizátory. Přední zkřížený vaz (LCA) patří mezi hlavní stabilizátory

kolenního kloubu.
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2.4 Pohyby kloubu

Z kinematického hlediska můžeme všechny pohyby v kloubech rozdělit do dvou kategorií:

úhlové a translační.

Úhlový pohyb je takový pohyb, při kterém všechny body pohybujícího se útvaru opisují

kruhové oblouky se středem na ose otáčení. Většina pohybů v kloubech končetin (jde o

pohyby na pákách) má povahu úhlových pohybů. Úhlové pohyby jsou typické pro kulovité,

válcové, elipsovité i kladkové klouby.

Translanční pohyb je pohyb, při kterém všechny body pohybujícího se útvaru urazí stejnou

dráhu.

Úhlové pohyby patří mezi klinicky nejvýznamnější typy pohybů, které jsou také nejčastěji

vyšetřovány. Prakticky žádný rotační ani translační pohyb není geometricky ideální. Kloubní

hlavice a jamky se tvaru geometrických těles pouze přibližují, a řada dalších kloubních

struktur může rozsah i charakter pohybu značně modifikovat.

2.5 Stabilizátory kolenního kloubu

Stabilita kolenního kloubu je zajištěna vazivovým a svalovým aparátem. Tvar kloubních

ploch přitom na stabilitě, na rozdíl od jiných velkých kloubů dolní končetiny, nemá velký

vliv, a proto je vazivový aparát tak mohutný.

Stabilizátory dělíme na: statické (pasivní)

dynamické (aktivní)

Stabilitu kloubu nezajišťuje jen systém stabilizátorů, ale zapojují se i jiné systémy:

Systém vazivových stabilizátorů (statických)

Systém svalových stabilizátorů (dynamických)

Stabilita daná kontaktem kloubních ploch

Na souhře zmíněných tří faktorů závisí stabilita kloubu v různých situacích (také v případě

poškození některé struktury, např. po ruptuře předního zkříženého vazu).
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Statické stabilizátory:

zkřížené vazy (centrální stabilizátory)

mediální polovina kloubu

mediální postranní vaz (lig. collaterale mediale)

mediální meniskus

posteromediální část pouzdra, s úponem musculus semimembranosus,

laterální polovina kloubu

zevní polostranní vaz (lig. collaterale laterale)

laterální meniskus

posterolaterální část pouzdra, lig. popliteum arcuatum

Jak již bylo napsáno tyto struktury se nazývají statické stabilizátory. Tím je míněno, že se

podílejí na stabilizaci kolene bez toho, že by je musel ovládat některý sval. Pochopitelně to

neplatí (jako většina tvrzení v medicíně) stoprocentně – tahem svalů jsou např. mediální

postranní vaz a různé části kloubního pouzdra napínány; ale jejich hlavní stabilizační funkce

spočívá v mechanické pevnosti popsaných struktur. Při určitém zjednodušení lze říci, že

zkřížené vazy zabraňují hlavně posun tibie vzhledem k femuru v předozadním směru, zatímco

mediální a laterální stabilizátory brání nestabilitě ve frontální rovině (tedy otvírání kloubních

štěrbin).
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Obrázek 1: Kolenní kloub

Obrázek 2: Řez kolenním kloubem

1)meniscus medialis

2)ligamentum patellae

3)ligamentum cruciatum anterius

4)ligamentum cruciatum posterius

5)ligamentum collaterale tibiale
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 Obrázek 3: pohled na koleno ve flexi

Zadní zkřížený vaz

Přední zkřížený vaz

Druhou skupinou stabilizátorů jsou dynamické struktury – tedy ty, které jsou ovládány


[…]

těla, plosky nohou
spojeny, kolena padají do
abdukce.

Protažení svalů
vnitřní strany
stehna

4.

Leh na zádech pravá
pokrčena levá přednožena
pokrčme. Přitahujeme za
plosku kraniálně.

Protažení svalů
zadní strany
stehna+
hýžďových
svalů
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5.

Leh na zádech, noha
v maximálním přednožení
přes popruh přitahovat
plosku kraniálně

Protažení zadní
strany stehna +
hýžďových
svalů

6.

Leh na boku, spodní noha
v přednožení pokrčmo.
Vrchní nohu táhneme do
zanožení pokrčmo.

Protažení přední
strany stehna +

m. iliopsoas

7.

Leh na břiše, ruce pod
čelem, přitahovat koleno
unožením k lokti
stejnostranné HK
(horní končetině)

Protažení
vnitřní strany
stehna

8.

Z podporu klečmo
plynule přecházet do
podporu o natažených
DK.

Protažení zadní
strany DK.
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Příklady cvičení posilovacích:

Počáteční a koncová poloha: Provedení: fyziologický účinek:

1.

Sed mírně roznožný propínání
kolene do podložky

Posílení kvadriceps
femoris

2.

Leh na zádech, nohy
pokrčeny, pánev v podsazení
zvedat frontálně

Posílení zadní
strany stehna.

3.

Stoj spatný, ruce v upažení,
předklonem do zanožení

Posílení stability
kyčelního a
kolenního kloubu.

4.

Výpad ze stoje spatného,
provedený přímo, dovnitř i
ven

Posílení všech částí
kvadriceps femoris
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5.

Podřep s oporou o zeď,
zvednout palce do everze.
Výdrž

Posílení mediální
hlavy kvadricepsu.

6.

Rovný stoj v podřepu
s přenášením váhy ze strany
na stranu

Posílení stability
kolene v bočním
směru

7.

Rovný stoj v podřepu
s přenášením váhy
v předozadním směru.

Posílení stability
kolene
v předozadním
směru

8.

Provedení bruslařského
kroku, s výdrží v krajní
poloze

Posílení stability
hlezenního,
kyčelního a
kolenního kloubu.
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Příklady posilovacích cvičení s využitím balančních pomůcek:

Foto: Provedení: fyziologický účinek:

1.

Stoj na v předklonu na trampolíně.
Jednu DK dáváme do zanožení.
Výdrž

Posílení

struktury

kolenního

kloubu

2.

Stoj na trampolíně o jedné DK.

Odhody míče o zeď

Posílení

balančních

schopností DK

3.

Sed na gymballu, zvednout jednu

DK a udržovat rovnováhu

Posílení

balančních

schopností DK

4.

Stoj v mírném podřepu, tlak

jednou DK na overball

Posílení svalů

kolenního

kloubu
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5.

Stoj v předklonu na jedné DK,

Aeroba rozkmitán před tělem

soupaž

Posílení

stability trupu a

kolene

6.

Výpad, aerobar rozkmitán ve

vzpažení

Posílení

stability trupu a

kolene

7.

Chůze na balance stepu, vpřed a

vzad

Posílení svalů

hlezna a kolene

8.

Stoj v podřepu na balance step.

Přenášení váhy s odlepením DK

Posílení svalů

hlezna a kolene
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9.

Rovný sed na míči, zvedat jedna a
druhá noha. Výdrž.

Posílení
stability
kolenního
kloubu

10.

Leh na zádech, nohy na míči
pánev zvednuta v podsazení.
Přitahovat paty k hýždím a
povolovat.

Posílení zadní
strany stehen a
stability pánve.

11.

Stoj na jedné noze aquahit ve

vzpažení. Výdrž

Posílení

stability

kolenního

kloubu

12.

Ze stoje, aquahit na ramenou,

výpad s rotací.

Posílení

stability

kolenního

kloubu
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8 DISKUSE

Jak jsem již zmiňoval, bavíme se o dvou rovinách preventivních cvičení a to o rovině

primární a rovině sekundární prevence. Z prostudované literatury jsem zjistil, že je většina

publikací zaměřena především na popis specifických cvičení prováděných po úraze. Proto

jsem se zabýval především možnostmi cvičení která mají pomoci předcházet poškození.

Kompenzační cvičení jsem vybral především pro jeho jednoznačně prokázaný kladný efekt

při prevenci poškození struktur kolene. Všechna cvičení jsou plně podřízena aktuálnímu stavu

cvičícího. To znamená, že při sekundární prevenci je výběr cviků i počet opakování závislý na

mnoha faktorech. Těmi jsou například rychlost hojení ran, hybnost kolenního kloubu,

pohybová zkušenost před zraněním. Využití cvičebních a balančních pomůcek jsem zvolil

záměrně, jelikož při studování tématické literatury jsem na toto téma našel jen velmi málo

informací. Balanční pomůcky pomáhají zvýšit úroveň lability jednotlivých cvičení a tím i

jejich náročnost. Díky stabilizačním manévrům se do cvičení zapojí i podpůrný aparát

kolenního kloubu a tím se zlepší jeho funkce.

9 ZÁVĚR

Mojí hlavní myšlenkou bylo dát čtenáři teoretická východiska k tématu poškození předního

zkříženého vazu a seznámit ohrožené nebo již zraněné jedince s tím, jaký může být důsledek

přetěžování kolenního kloubu a jak se proti němu bránit. Vědomosti nabité podrobnějším

studiem dané problematiky mohou výrazně ovlivnit pohled na uplatnění preventivního cvičení

napomáhající ochranu měkkých částí kolenního kloubu.

Rozsah platnosti

Z práce budou moci čerpat nejenom trenéři a hráči všech věkových kategorií, ale i lidé, kteří

podstoupili operaci kolene nebo se na ni chystají. Poslouží jim k bližšímu náhledu na

problematiku a bude je vést k zařazení specifických cvičení na oblast dolních končetin.
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