Hodnocení vedoucího bakalářské práce Marka Hochmala „Rehabilitační cvičení pro primární

a sekundární prevenci poškození předního zkříženého vazu“.

M.Hochmalem zpracovaná aktuální problematika primární a sekundární prevence stále

vrůstajícího počtu poškození předního zkříženého vazu . Úspěšné zvládnutí je kombinací

přístupu medicínského a vhodně volených pohybových programů.

Předností kandidáta je jeho aktivita a dlouhodobý zájem o zpracovávanou

problematiku spolu se schopností uplatnit získané znalosti v reálných podmínkách.

Bakalářská práce musí doložit schopnost absolventa relativně samostatné tvůrčí práce. Tedy

je třeba hodnotit nejen výběr tématu, ale i způsob jeho zpracování. Obě tato hlediska kandidát

úspěšně zvládl.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce byla na dobré úrovni a

vysoce hodnotím aktivní přístup k tématu práce. Rovněž reakce na připomínky vedoucího

práce byly vždy velmi vstřícné.

Na základě výše uvedeného práci Marka Hochmala známkou v ý b o r n ě.

V Praze 7.9.2010 prof.ing.V.Bunc, CSc